
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA Nº 0254/2021                                                          DE 25 DE MARÇO DE 2021. 

 

Nomeação dos Membros Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher (CMDM), biênio 2021/2023 e dá 

outras providências. 

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros titulares e seus respectivos suplentes para comporem o Conselho 

Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM) do Município de Davinópolis, para o biênio 2021/2023, 

nos termos da Lei Municipal nº 126/2008. 

§ 1º - O exercício da função de conselheiros é considera do serviço público relevante, e não será 

remunerado, para o biênio de 2021 a 2023. 

 

§ 2º - O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM) será constituído por 12 (doze) 

conselheiras, sendo 6 (seis) titulares e 6 (seis) suplentes, nomeadas pelo Chefe do Poder Executivo 

Municipal, sendo assim indicadas: 

 

I. 6 (seis) representantes do Poder Executivo Municipal, sendo 3 (três) titulares e 3 (três) 

suplentes: 

a) titular: CLAUDINEIA LIMA DE SOUSA 

b) suplente: KEILA DOS SANTOS CORDEIRO 

c) titular: GREIZIELLE ALMEIDA CRUZ 

d) suplente: KARLA YSABELLA DE CARVALHO MARREIROS  

e) titular: JANETE ALMEIDA DA SILVA 

f) suplente: FRANCILDA CUNHA E SILVA  

II. 6 (seis) representantes da sociedade civil organizada, indicadas por entidades legalmente 

constituídas com efetiva atuação na defesa dos direitos da mulher, sendo 3 (três) titulares e 3 

(três) suplentes: 

a) titular: ROSA MARIA OLIVEIRA SILVA 

b) suplente: ANTÔNIA BARROS DO CARMO 

c) titular: DEUSA MARIA RABELO COSTA  

d) suplente: RAIMUDA DOS SANTOS 

e) titular: LARISSA DOS SANTOS 

f) suplente: MARIA IOLETE NASCIMENTO DE JESUS 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 25 de março de 2021. 

 

 

 

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 


